
Ročník IX.                                                           3 /2014                                                    obec@kosice.cz 3

2.8.2014 Vrzáňovy Kosice

10.-11.10. a 17.-18.10. 2014 volby do zastupitelstva obce Kosice a do Senátu Parlamentu 
České republiky



sychravý čas už je zde.
V našem podzimním čísle jsme provedli drobné změny. Vypustili 

jsme rubriku naši jubilanti, kterou jsme uváděli několik let. Důvodem 
byl určitý nesouhlas některých občanů s uveřejňováním v této rubrice. 
Abychom uveřejňovali jen ty, kteří s tím souhlasí, museli bychom vždy 
všechny jubilanty obejít, což je nad naše síly. Proto tuto rubriku 
nebudeme nadále uvádět

Příjemný podzim a málo deštivých dnů.
MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D.

Obrázek nám ukazuje podzimní práce i radovánky. Pravda je, že 



Kosický zpravodaj 3/2014 3

 
Ročník IX. č. 3/2014 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 340 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Jiří Vávra 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Libor Dašek 
                         Alena Janďourková 
                         Vladimír Valenta   
 
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 20.11.2014 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

Zasedání obecního zastupitelstva 4 

Zprávy z obce 5 

Volby 5 
Interakční prvky v krajině 6 

Protipovodňový rozhlas 7 
Vítací cedule 8 

MS Cidlina 9 

Klub seniorů 10 
Kultura v obci 10 

Vrzáňovy Kosice 10 
Normální blázinec-divadlo  11 

Hlasujte pro naši školku 12 

Recepty 13 
Stránka pro nejmenší 16 

Stránka pro chytré hlavy 18 
Oznámení, otevírací doby 20 
Co nás čeká 20 

Nabídka hospic 20 
Rozvrh obsazení sálu 21 

Inzerce 22 
Sazebník poplatků na rok 2014 23 
 



Kosický zpravodaj 3/2014 4

20.8.2014 zasedání č.34 

Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 

Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Rozpočtová opatření č.6 a 7. 

3. Prodej bytů sedmibytovky po roce 2020. 
4. Splátky – vratky půjčky na „Hatlovu hospodu“. 

5. Územní plán – připomínky. 

6. Volby do zastupitelstva obce v říjnu 2014. 
7. Vítací cedule. 

8. Připomínky zastupitelů 
Schváleno všemi přítomnými. 

 
Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu: Jiří Vávra, Libor Dašek 

Schváleno – všemi hlasy 
2. Rozpočtová opatření č.6 a 7. 

Rozpočtová opatření č.6 

 
Příjmy 

+ 243 000,- Kč Prodej pozemků                   položka 3111 § 3639  
+         472,- Kč Příjmy z úhrad                      položka 2343 § 2119 

--------------- 

243 472,- 
Výdaje 

+100 000,-Kč Ostatní služby                           položka 5169 § 3639 
+114 318,-Kč Investiční transfer                    položka 6349 § 3744 

+ 10 000,-Kč Ostatní služby                            položka 5169 § 3319 
+ 19 154,-Kč Ostatní služby                            položka 5169 § 6117 

----------------- 

243 472,- 
 

Rozpočtová opatření č.7 

Příjmy 
+225 969,-Kč Pojistné plnění                            položka 2322 § 6171  

+135 400,-Kč Peněžní dar                                  položka 2321 § 3319 
+     1 500,-Kč Příjmy z poskytování služeb     položka 2111 § 3319 

--------------- 

362 869,-Kč 
Výdaje 

+199 068,-Kč Opravy                                         položka 5171 § 3613 
+122 301,-Kč Budovy, stavby                           položka 6121 § 3613 

+  20 000,-Kč Pohoštění                                    položka 5175 § 3319 
+  11 500,-Kč Věcné dary                                položka 5194 § 3399 

+  10000,-Kč Nákup kolků                               položka 5361 § 3639 

----------------- 
362 869,-Kč 



Kosický zpravodaj 3/2014 5

3. Prodej bytů sedmibytovky po roce 2020. 

Po projednání s nájemníky obecních bytů byly projednány podmínky ze strany obce a ze 

strany nájemníků. Byly prodiskutovány ceny jednotlivých bytů v roce 2020. Právníkem bude 
vypracován návrh smlouvy budoucí kupní a ta bude předložena ke schválení zastupitelstvu 

obce a poté jednotlivým nájemníkům. 
Schváleno – všemi hlasy 

 

4. Splátky – vratky půjčky za „Hatlovu hospodu“. Dle finančních možností obce a rozhodnutí 
starosty obce budou vypořádány půjčky jednotlivým věřitelům na základě Smlouvy o 

sdružení finančních prostředků ze dne 4.6.2008. 
Schváleno – všemi hlasy 

 

5. Územní plán – připomínky. Předložen mapový Návrh územního plánu obce Kosice od firmy 
Regio s.r.o. z Hradce Králové k připomínkám ze strany občanů a organizací v regionu. Bude 

zveřejněno na internetových stránkách obce, v Kosickém zpravodaji a příležitostně vyhlášeno 
v obecním rozhlase. 

Schváleno – všemi hlasy 

 
6. Volby do zastupitelstva obce v říjnu 2014.  

Na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou byla zaregistrována jedna kandidátní listina – Za 
obec krásnější. 

Schváleno – všemi hlasy 

 
7. Vítací cedule. 

Umístění vítacích cedulí při vjezdu do obce s upozorněním na dodržování předepsané 
rychlosti. Cedule jsou zdarma, ale budou poskytnuty pouze dvě, proto bude jedna umístěna 

od Chlumce nad Cidlinou a druhá od Bydžovské Lhotky. Cena jedné je 40 tisíc Kč. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

8. Připomínky zastupitelů: 
Oprava dětského hřiště na návsi – vzhledem ke kritickému stavu bude odepsáno ze stavu – 

zahradní zařízení – dětské hřiště. Prvky nového hřiště budou instalovány na jaře roku 2015. 

Výměna parketové podlahy na sále OU Kosice - došlo opětovně k poškození podlahy sálu OU 
Kosice vodou, nahlášena pojistná událost a  opětovně osloven dosavadní zhotovitel 

Volby do zastupitelstva obce Kosice a do Senátu Parlamentu České republiky 

 Tak jako v celé republice, tak i v naší obci proběhly ve dnech 10. a 11.října 2014 volby do 

zastupitelstva obce. Z celkového počtu 288 voličů se voleb zúčastnilo 173 voličů, tj. celkem 60 %. 

Bohužel vzhledem k nutnosti křížkování zvolených kandidátů, a to že probíhalo zároveň první kolo 

senátních voleb, tak byla řada odevzdaných hlasů neplatných. Buď nebyl označen žádný kandidát 

nebo byl hlasovací lístek vsunut do špatné obálky. V obci byla pouze jedna kandidátní listina s devíti  



Kosický zpravodaj 3/2014 6

Interakční prvky v krajině 
 
 Jsou ekologicky významné krajinné prvky a ekologicky významná liniová společenstva, 

vytvářející existenční podmínky rostlinám a živočichům, významně ovlivňujícím fungování 
ekosystémů kulturní krajiny. Interakční prvky jsou součástí životního prostředí různých druhů 
organismů, které jsou zapojeny do potravních řetězců i okolních, ekologicky méně stabilních 

společenstev.  
 Slouží jim jako potravní základna, místo úkrytu, místo rozmnožování, a pro orientaci. 

Přispívají ke vzniku bohatší a rozmanitější sítě potravních vazeb v kulturní krajině. Typickými 
interakčními prvky jsou: např. remízky, skupiny stromů, jednotlivé stromy v políc2h, drobná 
prameniště, společenstva na mezích, vysokokmenné sady, aleje apod. Čím hustší je síť interakčních 

prvků, tím účinnější je stabilizační působení územních systémů ekologické stability.  
 Interakční prvky často umožňují trvalou existenci určitých druhů organismů, majících menší 

prostorové nároky (vedle řady druhů rostlin některé druhy hmyzu, drobných hlodavců, hmyzožravců, 
ptáků, obojživelníků atd.). Mohou to být i plochy zeleně, jako jsou parky, izolovaná maloplošná 
chráněná území nebo třeba izolované remízy v polích. 

kandidáty. Volilo se celkem sedm zastupitelů. A jak volby dopadly je vidět v následující tabulce: 

Pořadí Jméno a příjmení Celkový počet hlasů 

1. Ing.Milan Ornst 145 

2. Ernest Kúr 134 

3. – 4. Václav Bareš 119 

3. – 4. Jiří Homola 119 

5. Vladimír Valenta 111 
6. MUDr.Vladimír Brzek PhD. 104 

7. Libor Dašek 91 

  

 Jak již bylo výše uvedeno, proběhlo v naší obci i první kolo voleb do Senátu Parlamentu České 
republiky. Díky tomu, že občané obce přišli volit do zastupitelstva, tak většinou vhodili i svůj hlas pro 
zvoleného kandidáta do senátu, tak byla účast 54 %. Druhé kolo se uskutečnilo ve dnech 17. a 18. 

října, a to účast byla již jenom 23 %. Výsledky prvního kola senátních voleb jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

Pořadí Jméno a příjmení Celkový počet hlasů 

1. prof.MUDr.Jaroslav Malý CSc. 53 

2. Ing.Oldřich Vlasák 18 

3. Ing.Lubomír Štěpán 17 

4. Ing.Přemysl Škácha 15 
5. Doc.Ing.Jiří Oliva, PhD. 14 

6. Ing.Anna Maclová 10 

7. – 8. Mgr.Ing.Pavel Křížek 4 

7. - 8. MUDr.Vladimír Dryml 4 

9. – 10. Gen.Ing.Ladislav Minařík 1 

9. – 10. Jiří Hladík 1 

11. RNDr.Jiří Hejhálek 0 

 Do druhého kola senátních voleb v našem volebním obvodě postoupili: prof. MUDr.Jaroslav 

Malý CSc. a Ing.Oldřich Vlasák. Jak to dopadlo – viz níže. 

Konečné 
pořadí  

Jméno a příjmení kandidáta Počet hlasů 

1. Prof. MUDr.Jaroslav Malý, CSc. 47 

2. Ing.Oldřich Vlasák 19 

Celkový počet předaných hlasů 66 

Volební komise 



Kosický zpravodaj 3/2014 7

Katastrální území Kosice je považováno za krajinu zemědělsky zdevastovanou. Toto potvrzují i 

pracovníci Magistrátu z Hradce Králové, kteří spolupracují na přípravě nového územního plánu. Tuto 
situaci jsme projednávali i na zastupitelstvu obce a rozhodli se ozelenit dvě původně obecní cesty. Na 
jednu lokalitu, p.č.337 o výměře 0,50 ha u vodárny v oblasti zvané Ovčačka,  se nám podařila sehnat 

dotaci z projektu „Krajina je naše zrcadlo“, druhou lokalitu, část pozemku p.č.416/28 o výměře 0,40 
ha cesta od Huškových nad Kúrovými směrem k náhonu na Dolech, realizujeme sponzorsky ze 

soukromých zdrojů.  
 Jednání s Agropodnikem Humburky o vyčlenění těchto pozemků ze zemědělského 
hospodaření nebyla zpočátku jednoduchá. Nechtěli jsme jít formou výpovědi smlouvy o pronájmu 

obecních pozemků, ale najít dohodu. Nakonec jsme se dohodli a Agropodnik nám pozemky dokonce 
připravil k ozelenění.  

 Asi by naši otcové nevěřili, že budeme na pole zase někdy sázet trnky, růži šípkovou, plané 
třešně, vrby, lípy, duby a řadu dalších původních stromů a keřů.  
 Jsme pevně přesvědčeni, že děláme dobrou věc pro naši krajinu, pro životní prostředí, ve 

kterém žijeme, pro spoustu živočichů, kterým zmizely z krajiny možnosti úkrytu, prostředí pro 
rozmnožování a místa s možností získávání potravy. Jsme si vědomi, že ozeleněné plochy budou 

vyžadovat údržbu a ochranu, přesto budeme uvažovat o dalších lokalitách. 
       Ing. Milan Ornst – starosta obce 

Protipovodňový rozhlas 
 

V roce 2010 se obec Kosice rozhodla vstoupit do projektu "Protipovodňová opatření 
pro obce regionu Společná CIDLINA". Ten organizoval svazek obcí Cidlina se sídlem v 
Nepolisech.  Státní fond životního prostředí vypsal výzvu „Zlepšování systému 

povodňové služby a preventivní protipovodňové ochrany“. Výše dotace 90%, 
spoluúčast je 10%. Jednalo se především o budování a modernizaci varovných a 
výstražných systémů ochrany (bezdrátový rozhlas) před povodněmi na státní, 

regionální a místní úrovni. 
 Obce měly touto cestou možnost modernizace obecního rozhlasu, který by sloužil 

nejen při ohrožení povodní, ale i na běžné hlášení. Celkem se do akce zapojilo 20 obcí 
našeho regionu. 
Letos na podzim by po několika letech příprav mělo dojít k montáži a zprovoznění 

systému. Mimo jiné bude instalována nová rozhlasová ústředna, bezdrátové hlásiče 
(reproduktory) a elektronická siréna, kterou je možné v krizových stavech podávat 

informace a doporučení. V této souvislosti je zpracován i nový digitální povodňový plán. 
Povodňový plán obce Kosice je základním dokumentem pro řízení ochrany před 
povodněmi ve správním území obce. Pro potřeby měření výšky při zvýšené hladně vody 

bude na pilíř mostu Bystřice instalován pomocný hlásný profil - kategorie C. 
Vodočetná lať odpovídající směrodatným limitům pro SPA (stupeň povodňové aktivity) 
s barevným rozlišením:  

1. SPA - zelená 
2. SPA - žlutá 

3. SPA - červená 
 
V našem konkrétním případu je výška 1 metr 40 centimetrů označena černou barvou.  

 
Od 1,4 m do 1,7 m je  1. SPA (zelená stupnice). 

 
Od 1,7 m do 2,0 m je  2. SPA (žlutá stupnice). 
 

Od 2,0 m do 2,4 m je  3. SPA (červená stupnice - voda by dosahovala   
                                               hrany mostu). 
 

3   

  2 

1   

  2 

9   

  8 

7   

  6 

5   

  4 

3   

  2 

1   

  1 

9   

  8 

7   

  6 

5   

  4 

3   

  2 

1   

    



Kosický zpravodaj 3/2014 8

Vítací cedule s bezpečnostní tematikou 
Začátkem srpna přišla na obec elektronickou poštou tato nabídka. 
 

Dobrý den, 
dovoluji si vám předložit možnost umístění vítacích cedulí ve vaší obci s bezpečnostní tématikou 
zdarma. Tento projekt již provozujeme přes 8 let… Pokud budete mít zájem, prosím o vaší reakci. 

Zde je několik informací k projektu. Rozměr vítacích cedulí je 225x150 cm, spoluinvestorem je 
společnost AXA. Kompletně zajišťujeme výstavbu, výrobu, instalaci a údržbu. 

V současné chvíli máme ještě pár volných cedulí, které obec nic nestojí, pouze vyřízení povolení k 
výstavě, s kterým velmi rád pomohu… Kompletní investice do cedulí financuje naše společnost se 
společností AXA. Podmínkou je pomoc se zajištěním povolení z vaší strany a propůjčení pozemků, kde 

se to bude instalovat zdarma. 
Děkuji za odezvu, budu se těšit. 

 
Ihned jsme odpověděli na nabídku s dotazem kolik cedulí by nám bylo poskytnuto. Byli jsme 
informováni, že obce do 500 obyvatel mají bezplatně nárok na 2 ks. Náš zájem byl ještě alespoň o 

jednu. Další ceduli bychom museli platit. Částka byla vyčíslena na 37 tisíc. Po této informaci se 
rozhodlo zastupitelstvo obce pro instalaci pouze dvou dotovaných. Budou umístěny na okrajích obce. 
Ve směru od Mlékosrb (Písku) a ve směru od Bydžovské Lhotky. 

 
Stanovisko policie české republiky – územní odbor Hradec Králové, dopravní inspektorát 

Policie České republiky, Dopravní inspektorát Územního odboru Hradec Králové Krajského ředitelství 
policie Královehradeckého kraje, jako orgán státní správy ve věcech bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu, ve znění pozdějších předpisů, s odkazem na ustanovení § 124 odst. 9 písm. e) 

Zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, 
v platném znění, posoudil Vámi předloženou dokumentaci. 

 Posouzení Vaší žádosti na základě ustanovení § 31 odst. 4 písm. c) zákona o PK, nevydáváme 
předchozí souhlas se zřízením a provozováním RZ (reklam. zařízení) v ochranném pásmu dotčených 
silnic. 

 Nepředpokládáme za smysluplné umístění RZ upozorňující účastníky provozu na pozemních 
komunikacích na skutečnost, že se již nacházejí na území obce v blízkosti svislé dopravní značnky č. IS 
12a, která již toto jednoznačně určuje. 

...



Kosický zpravodaj 3/2014 9

MS Cidlina 

 
 Členové MS provedli likvidaci vyběhlice v řepě a vyžínání šťovíku v jeteli. Celkem se nás 
šestkrát sešlo na tuto práci více jak deset členů MS. Husarský kousek se povedl Petru Jiránkovi 
z Mlékosrb, který vystopoval celou rodinku psíků mývalovitých a na návnadu ryb ulovil 19.6. šest 

štěňat. Za tři dny ulovil ještě jedno štěně a fenu. Hospodář Jirka 
Ešner ulovil psa a jedno štěně. Fena vážila 6 kg, pes 5 kg a 
štěňata 1,5 kg. Nechce se věřit, co by taková rodinka sežrala 

zvěře a jak by se rozrostla. 
 Od honebního společenstva Kosice bylo uvolněno 7 až 8 

tisíc korun na zazvěření honitby. 
Koncem července se na oba rybníky v Kosicích vypustilo 150 
káčat kachny divoké a na řeku Bystřici nad splav 50 káčat. 

 20. července se konala soutěž dětí o Zlatou srnčí trofej. 
Soutěž se konala v Měníku na myslivecké chatě a zúčastnilo se jí 

127 dětí z okolních škol. 
Podzimní zkoušky se svým psem českým fouskem složil Silvestr Paško a umístil se na 1. místě. 
 Myslivci se dočkali. 6. září se konal první hon na divoké kachny a také začíná malá lovecká 

sezóna. Odpoledne 6. září ve 14 hodin se sešlo na cestě k rybníkům 24 členů a 13 hostů, 3 honci a 11 
loveckých psů, kteří jsou při lovu 
kachen velkými pomocníky. Po 

zatroubení halali nás všechny přivítal 
předseda MS pan ing. Milan Ornst a o 

průběhu honu nás informoval 
hospodář pan Jiří Ešner, který hlavně 
zdůraznil bezpečnost. Po obsazení 

rybníka bylo slyšet trubače Martina 
Paška, který zahájil hon. Někdo střílel 

úspěšně, někomu se nedařilo. Nejvíce práce měli psi 
při dohledání kachen a přinášení kachen z vody. Na 
vrchním rybníku se ulovilo 72 kusů a na spodním 61 

kus kachny březňačky). Hon proběhl bez problémů, ale 
přes veškerou snahu se nepodařilo dohledat 10% 
kachen. Po honě, jsme byli pozváni na přátelské 

posezení do Měníka na chatu, kde bylo dobré uzené 
maso a soudek piva. Vše připravil Petr Chrudimský 

starší, který slavil 70. narozeniny. Od členů MS 
dostal dárkový balíček. Večer se sešlo kolem 50 
lidí a k dobré náladě přispěl i Láďa Zima, který hrál 

na harmoniku. 
 Druhý hon se konal 13. Září od 16 hodin a 

sešlo se 19 členů, 3 hosté, 2 honci a 4 psi. Celkem 
se ulovilo 71 kachen. 
 Třetí hon se konal 20. Září od 16 hodin. Na 

tento hon přišlo 22 členů, 4 hosté a 7 psů. Bylo 
uloveno 58 kachen. Další hon se plánuje na 27. 
září. Pak se bude moci chodit na oba rybníky jak 

ráno, tak i večer. 
 

Václav Rychnovský st. 



Kosický zpravodaj 3/2014 10

Klub seniorů 
 
 Každou neděli se pravidelně scházíme v místní hospodě Pod Lipami, kde besedujeme o 

výpěstcích na zahrádkách, o důležitých věcech a o dění ve vesnici. Nejlepší pěstitel paprik je pan 
Milan Lauer, který se svými výpěstky pochlubil i na internetu. Cibule globo byla letos menší, protože 
málo pršelo, ale i tak měly některé kusy kolem půl kila. Česneku a nakladaček bylo také dost. Dá se 

říci, že bylo i hodně švestek, a tak si někteří členové donesli švestky k vypálení slivovice. Dýně 
hokaido se nejvíc daří panu Jiřímu Novákovi. V těchto dnech začínají růst houby. Mnozí členové se 

rádi projdou po lese, ale i po naší návsi, kde se dají najít některé druhy hub. 
Václav Rychnovský st. 

7. ročník hudebního festivalu Vrzáňovy Kosice 
 

 Kulturní akce roku 2014 v Kosicích je minulostí. V letošním roce nám přálo počasí, bylo 
slunečno s příjemnými teplotami, byl krásný slunečný den. Festival se připravuje dlouho dopředu, 
takže, je to vždy otázka štěstí, jak bude za pár měsíců, v den konání festivalu.  

 Jako již tradičně jsme postavili stany chránící posluchače před slunečním žárem či deštěm, 
navezli spoustu židlí a stolů a připravili zázemí jak pro kapely, posluchače, tak pro lidi zajišťující 
občerstvení. Na přípravě festivalu pracovalo mnoho lidí, za což je potřeba všem moc poděkovat.  

 Letos jsme uvítali návštěvníky festivalu v nově zrekonstruovaném kulturním zařízení. Z části 
dostalo novou tvář i hlediště. Pokud se podaří vše podle plánu, budeme se snažit dokončit i opravu 

chodníku v těsné blízkosti zařízení a zbytek hlediště, aby příští ročník festivalu dostal zase něco 
nového. 
 Letošní festival začal 2. srpna přesně v 13.00 hodin fanfárou. Řekl jsem pár slov na přivítanou, 

pak promluvil ing. Petr Vrzáň a poté už dostaly slovo kapely. Kapelník pan Jaroslav Hartman uvedl 
svoji Podkověnku a sólisty Járu a Rudu Mikuškovicovi. Svým vystoupením vyplnili první část 

programu. 
 Pak dostala slovo Horalka z Chodska, kterou řídil Josef Kubalík. Další kapelou byla 
Jilemničanka ze Semilska v čele s Jaroslavem Kubátem. Další část programu vyplnila Májovanka 

z Libčan pod vedením Jaroslava Perného. Pak na pódium nastoupila očekávaná Golčovanka z Golčova 
Jeníkova pod vedením Tomáše Kotěry s hostem odpoledne Josefem Zímou. 
 Kdo vydržel až do této doby, tak určitě nelitoval. Josef Zíma, český herec, dabér, zpěvák a 

moderátor ve svých 82 letech nás všechny přesvědčil, že nepatří do starého železa a dokáže zaujmout 
a všechny co vytrvali výborně pobavit.  

 Na závěr vydařeného dne zahrála, spíše pro ty mladší, všem dobře známá kapela Lyra Club, 
která kulturní den ukončila. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kdo se na přípravě festivalu podíleli, všem sponzorům, 

bez kterých by festival nežil a vůbec všem, kdo tomuto druhu zábavy fandí a přijdou či přijedou se 
pobavit. Vždyť je to úžasné místo na příležitostná, nečekaná a velice příjemná setkání s lidmi 

z blízkého či dalekého okolí. 
        Ing. Milan Ornst – starosta obce 



Kosický zpravodaj 3/2014 11

Normální blázinec. 
 
Můžou mít blázni víc zdravého rozumu než ti, kdo se řadí mezi „normální“ lidi? Budete se divit, ale 

někdy stačí málo k tomu, aby se tenká hranice mezi bláznovstvím a normálností ztratila. Třeba jeden 
ztracený obraz nedozírné hodnoty. 
Děj detektivní komedie Normální blázinec se odehrává na začátku 20. století, v odlehlé psychiatrické 

léčebně, kde by místo lišek dávala pusu na 
dobrou noc zdejší ošetřovatelka, kdyby nebyla 

věčně otrávená.  Ono není divu – jedna pacientka 
má morbidní sklony a ze všeho nejraději si povídá 
s mrtvými, druhá trpí představou, že je baletní a 

operní diva, a pořád tančí a zpívá. Do toho se 
ztratil baron Dobřenský. To je taky blázen a 

zároveň vlastník vzácného obrazu. Kvůli němu 
mívají v blázinci každý týden veselo. 
V návštěvních hodinách za ním pravidelně jezdí 

jeho nepovedené děti a věřitelé, kteří se z něj ten 
obraz snaží dostat. A bláznivý baron odolává, seč 

může. Tahle neděle ale bude ještě o 

něco živější, zvlášť když se v sanatoriu, 
v tempu víc než zběsilém, začnou kupit 

nebožtíci. Ošetřující lékař, jinak velmi 
vyrovnaný člověk se sklony
k nadměrnému pití, si proto oprávněně 

položí znepokojivou otázku, zda má 
v budově chladnokrevného vraha, nebo 

jestli se tu náhodou úplně všichni 
nezbláznili. 
Komedie Normální blázinec je jubilejní, 

pátou hrou, kterou Divadelní spolek 
Obědovice hraje (po  hrách Hrátky 

s čertem, Hadrián z Římsů, Jezinky 
Bezinky a O zaláskované Jarušce 

Láskové), a druhou autorskou hrou 
režiséra spolku Pavla Nováka. Světová 

premiéra a první repríza se uskutečnila 
9. a 10. srpna 2013 v přírodním 
amfiteátru na obědovické návsi. 

 Kosická premiéra se uskutečnila 
v sále Obecní hospody Pod lipami 
v neděli 5.října od 15.hodin. Kdo nebyl 

líný a udělal si dvě hodiny času, tak 
určitě neprohloupil. Kdo přišel, tak se 

úžasně bavil. Smích propukal jak při hře 
naplánovaným komickým situacím, tak 

neplánovaným okamžikům, které přinesla sama hra. Jenom smůla, že se v Kosicích našlo jenom 17 lidí, 

které zajímá divadelní kultura. Škoda, ale u divadelního souboru z Obědovic jsme se moc nepředvedli! 
  

       Ing.Milan Ornst – starosta obce 



Kosický zpravodaj 3/2014 12

Vážení rodiče, 

Soutěžte, prosím, s námi o 100.000 Kč na rekonstrukci 

koupelny 
s firmou Domestos 

 

Sbírejte účtenky s výrobky Domestos: 

1. ze supermarketů účtenka, kde je napsán daný výrobek 

2. z malých obchodů, např. Hruška, je třeba paragon s výrobkem Domestos, 

razítko a podpis prodavačky + vyjetá účtenka z pokladny 

Hlasujte pro naše obrázky na stránkách: 

www.domestosproskoly.cz 

Je třeba, aby se každý z Vás zaregistroval: 

1. klikněte na lištu pro rodiče 

2.  zaregistrujte se 

3. přihlaste se 

4. hlasujte pro školy 

5. najděte si naši fotografii a hlasujte – klikněte na zvednutý palec u 

fotografie 

Děkujeme za Vaši podporu!!!!!! 



Kosický zpravodaj 3/2014 13

Recepty

Vánoční punče 
Medový vánoční punč 
Suroviny: 5 lžiček pískového cukru, 10 hřebíčků, 1 celá skořice, 2 hvězdičky badyánu, šťáva z půlky 

pomeranče, 3 plátky citrónu, 2 lžíce medu, 600 ml červeného vína, 100 ml rumu, plátky pomeranče 
na ozdobu. 
Postup: do kastrůlku nasypeme cukr a mícháme dokud nezačne karamelizovat. Potom přidáme med 

a mícháme na mírném plameni, až se spojí. Přilijeme víno, rum, pomerančovou šťávu, vhodíme plátky 
citrónu, hřebíček, badyán a skořici. Přivedeme k varu a ihned odstavíme - nesmí se vařit. Sklenku 
ozdobíme cukrem a pomerančem, nalijeme horký punč a ihned podáváme. Punč je velmi chutný a 

krásně vás zahřeje.  
 

Vánoční nealko citrus punč 
Suroviny: 600 ml vody, 1/2 citronu, 1 pomeranč (bez 1 kolečka na ozdobu), šťávy z 1/2 grepu, 
kousíček jablka, tyčinka skořice, med podle chuti, 8 hřebíčků, 3 nové koření, 2 sáčky šípkového čaje, 

popř. rum, nebo rumový sirup. 
Postup: vodu s čajem, kořením, medem, grepovou šťávou a kousky ovoce přivedeme k varu. 

Provaříme asi pět minut a podáváme ozdobené kolečkem grepu, pomeranče a citronu. Podle chuti 
můžeme dolít rumem nebo rumovým sirupem.  
 

Vánoční punč I. 
Suroviny: 2 citróny, 1 pomeranč, 3 hrnky vody, 150dkg cukru krupice,200-300 ml rumu, 500 ml vína 
(víno dle chuti nebo barvičky jaké chcete), koření: hřebíček, celá skořice, zavařené jahody, nebo jiné 

ovoce z konzervy.  
Postup: vymačkáme šťávu z citrusů a s vodou a cukrem vlijeme do hrnce - přivedeme k varu. Přidáme 

rum, víno a koření. Necháme projít varem. Nachystáme si skleničky, které by měli být před nalitím 
punče už vyhřáté. Na dno dáme pár kousků ovoce z konzervy a na okraj sklenice čtvrtku plátku 
pomeranče.  

Poznámka 
Množství ingrediencí jsem je "od oka", takže je na každém jak to chce kdo kyselé, nebo sladké.  

 
Vánoční punč II. 
Suroviny: 100?g rozinek, 50?g sušených brusinek, 30?ml rumu nebo griotky, ½ litru silného černého 

čaje, 1 litr červeného vína, 1 citron nakrájený na plátky, 4 svitky skořice, cukr podle chuti. 
Postup: 1. Sušené ovoce nasypte do misky, zalijte je rumem nebo griotkou a nechte namáčet 
nejméně dvě hodiny (klidně i několik dní). 

2. Čaj, víno, plátky citronu a svitky skořice přiveďte k varu. Do vyhřátých sklenic pak rozdělte sušené 
ovoce s rumem, zalijte punčem a podle chuti oslaďte.  

 
Jablečný punč 
Suroviny: 5 dl jablečné šťávy, 7,5  dl čaje z jablečný slupek, 2 ks citronů, 1 l jablkovice, 2 ks jablek. 

Postup: jablka nakrájíme na půlměsíčky, citrony omyjeme a nakrájíme na kolečka. Z jablečných 
slupek uvaříme čaj.  Do hrnce vložíme kousky jablek a kolečka citronů, přilijeme čaj ze slupek a 

jablečnou šťávu. Vše uvedeme do varu a necháme 5 minut prohřívat. Potom přilijeme jablkovici a 
zamícháme. Hotový vánoční jablečný punč můžeme dosladit, nebo ochutit kouskem skořice, či 
hřebíčku. Vánoční punč podáváme teplý.  

 

Vánoční cukroví 
Rafaelo 
Suroviny:  1/2 konzervy slazeného mléka (Salko), 150 g másla, 250 g cukr moučka, 120 g kokosová 
moučka, 1 balíček vanilkového cukru, na obalení - kokosová moučka, náplň - 60 g mandle. 



Kosický zpravodaj 3/2014 14

Vánoční cukroví 
Rafaelo 
Suroviny:  1/2 konzervy slazeného mléka (Salko), 150 g másla, 250 g cukr moučka, 120 g kokosová 

moučka, 1 balíček vanilkového cukru, na obalení - kokosová moučka, náplň - 60 g mandle 
Postup: máslo s oběma druhy cukru rozpustíme ve vodní lázni a za občasného míchání necháme 
vychladnout. Do směsi přidáme salko a kokos, důkladně promícháme a dáme do ledničky na 2 hodiny 

ztuhnout. Mandle spaříme, oloupeme a necháme oschnout. Z těsta tvoříme kuličky. Do každé z nich 
zabalíme mandli a obalujeme v kokosu. Poté dáváme do papírových košíčků a můžeme servírovat. 
Květy 

Suroviny: pečené těsto - 360 g hladké mouky, 150 g moučkového cukru, 250 g másla, 2 žloutky, 60 g 
mletých ořechů. Nepečené těsto - 150 g moučkového cukru, 150 g sušeného mléka, 140 g másla, 80 g 

mletých ořechů, 40 g kakaa, 1 vanilkový cukr, 6 lžic rumu (je-li příliš tuhé, přidáme rum) 
Postup: vypracujeme těsto, vyválíme, vykrajujeme květy a upečeme. Vychladlé cukroví potřeme 
marmeládou a přitiskneme stejně velký květ z nepečeného těsta - smícháme 150 g moučkového 

cukru, 150 g sušeného mléka, 140 g másla, 80 g mletých ořechů, 40 g kakaa, 1 vanilkový cukr, 6 lžic 
rumu (je-li příliš tuhé, přidáme rum). Vyválíme přes mikroten, vykrajujeme stejně velké květy a 

přitiskneme na marmeládou potřený spodek, potřeme citronovou polevou nebo tmavou čokoládou. 
Zdobíme mandlí. 
 

Čertovy kuličky  
Suroviny: : 200 g krystalového cukru + 0,5 dl vody, 100 g nakrájených rozinek, 150 g pomleté a 
upražené arašídy na 1 lžíci másla, 100g 100% tuku. 

Postup: 200 g krystalového cukru + 0,5 dl vody svaříme na sirup, přidáme 100 g nakrájených rozinek, 
a 150 g pomletých arašídů upražených na 1 lžíci másla. Chvíli povaříme. Vmícháme 100 g 100% tuku. 

Vše rozmixovat. Necháme vychladnout a tvarujeme kuličky, které obalujeme v mletém cukru (jsou 
dost sladké a těsto je mírně drobivé, ale jde to!). 
 

Punčové koule 
Suroviny: 50 g čokolády na vaření, 250 g másla, 100 g moučkového cukru, 2 balíčky drcených piškotů 

(celkem 240 g), 100 g mletých ořechů, 2 lžíce kakaa, 1 dl rumu, 0,5 dl ovocného sirupu a 1 vanilkový 
cukr. 
Postup: ve vodní lázni necháme změknout 50 g čokolády na vaření a 250 g másla, přidáme 100 g 

moučkového cukru, 2 balíčky drcených piškotů (celkem 240 g), 100 g mletých ořechů, 2 lžíce kakaa, 1 
dl rumu, 0,5 dl ovocného sirupu a 1 vanilkový cukr. Necháme ztuhnout, tvarujeme kuličky, obalujeme 
v kokosu. 

 
Lanýže (na 35 lanýžků potřebujeme) 

Suroviny: náplň - 150 ml plnotučné smetany, 350 g tmavé hořké čokolády, vychlazené a potom 
nastrouhané najemno, 50 g másla nakrájeného na kostičky, 1–2 lžíce likéru, lze vynechat. 
na polevu - 350 g tmavé hořké čokolády, kakao v prášku, bílá čokoláda, cukrářské zdobení. 

Postup: smetanu nalijeme do kastrůlku a přivedeme k varu. Odstavíme ji, vsypeme nastrouhanou 
čokoládu a máslo a za stálého míchání připravíme tmavou, hustou a hladkou hmotu. Můžeme ji 

dochutit likérem. Pak ji nalijeme do misky, kde ji necháme téměř úplně ztuhnout. Vykrajovačkou na 
melouny nebo lžičkou vykrajujeme kuličky o průměru asi 2,5 cm. Klademe je na tácek vyložený 
papírem na pečení. Pak je dáme zmrazit, aby úplně ztuhly. Rozehřejeme čokoládu na polevu a 

vyndáme z mrazáku polovinu kuliček. Jednu po druhé je namáčíme do čokolády. Oklepneme 
přebytečnou čokoládu a klademe lanýžky na tácek vyložený papírem na pečení. Potom stejným 
způsobem namáčíme i druhou polovinu kuliček. 

 
Dia vánoční cukroví 

Cukrovka, vážné metabolické onemocnění příznačné zvýšenou hladinou cukru v krvi, komplikuje život 
statisícům lidí. V rámci léčby musí dodržovat dietu a také se pravidelně věnovat pohybovým 
aktivitám. Vánoční hodování ovšem svádí k hříchům. Co s tím? Sváteční lahůdky lze připavit tak, aby 

vyhovovaly potřebám diabetiků. Velmi vhodné je tvarohové těsto, která má nižší obsah sacharidů. 
Navíc tvaroh dodává organismu hodnotné bílkoviny a minerální látky. 



Kosický zpravodaj 3/2014 15

Špaldové koláčky 

Suroviny: 150 g másla, 25 g (2 lžíce) FAN sladidla, 1 vejce, 30 g špaldové mouky, 1 hrneček celozrnné, 
mouky, 1 kypřicí prášek, 1/2 hrnečku polohrubé mouky na polevu, 1 hořkou čokoládu (Dianella 
Classic) 

Postup: v míse vymícháme máslo s cukrem do pěny, přidáme vejce a ještě šleháme. Rukama 
vypracujeme těsto. Lžičkou z těsta vykrajujeme kousky, z kterých formujeme kuličky a pokládáme je 

na plech s pečicím papírem. Kuličky jemně stlačíme vidličkou a klademe je dále od sebe, protože 
zvětší objem. Pečeme je dozlatova 15–20 minut v troubě předehřáté na 175 °C. Necháme jen několik 
minut vychladnout a pak je klademe na mřížku ze špejlí. Ve vodní lázni rozpustíme čokoládu a koláčky 

v ní dle fantazie namáčíme. Necháme ztuhnout na chladném místě. 
 

Vanilkové rohlíčky 
Suroviny: 120 g hladké mouky, 60 g sójové hladké mouky, 120 g rostlinného tuku, 80 g 
nastrouhaných ořechů, 1 žloutek, citronovou kůru, 2 pecičky umělého sladidla, vanilku. 

Postup: do proseté hladké a sójové mouky přidáme tuk, ořechy, žloutek, citronovou kůru a umělé 
sladidlo rozmíchané v trošce vody. Těsto ochutíme vanilkou a zpracujeme dohladka. Pak už jen 

vytvarujeme obvyklým způsobem rohlíčky a ve středně vyhřáté troubě je upečeme. Vychladlé 
rohlíčky můžeme ozdobit rozpuštěnou dia čokoládou a sekanými mandlemi. 
 

Oříškové košíčky 
Suroviny: těsto - 250 g hladké mouky, 120 g másla, 3 - 4 lžíce bílého jogurtu, 2 žloutky, 
Náplň - 150 g mletých ořechů, ¼ l mléka, 2 lžíce kakaa, umělé sladidlo, DIA čokoláda, 

Postup: z másla, jogurtu a žloutků vytvořte pěnu, postupně přidávejte mouku a připravte těsto. 
Těstem naplňte vymazané a vysypané formičky a pečte ve středně vyhřáté troubě. Jakmile se těsto 

upeče, vyklopte ho a začněte jej plnit náplní. 
Náplň - v mléce povařte kakao se sladidlem a nechte to ztuhnout. Poté košíčky naplňte, polijte 
rozpuštěnou DIA čokoládou a posypte sekanými ořechy. 

 
Dia vánočka 
Suroviny: 400g polohrubé mouky, 70g másla, 50g sorbitu, sůl, citronová kůra z 1 citronu, kvasnice 1 

ks, 1 vejce, mléko na rozdělání. 
Posrup: do mouky dáme rozehřáté máslo, vykynuté droždí (v hrnečku trochu vlažného mléka, trochu 

mouky, špetka soli a kvasnice), sorbit, vejce, citronovou kůru (popř. mléko na zvláčnění těsta). 
Vypracujeme těsto. Necháme kynout. Upleteme vánočku a opět necháme chvíli kynout.  
Potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme mandlemi. Pečeme asi hodinu. Aby se vánočka nepřipálila, 

dám pod ní pečící papír. A pokud si chceme být jisti, že se nám nerozjede, můžeme ji zpevnit 
špejlemi.  

 
Kokosové rafaelky (10 – 12 kusů) 
Suroviny: 40 g rozdrcených dortových nesladkých oplatek, 40 g másla, 20 g sušeného mléka, 1 lžička 

rumu, 2 pecičky sladidla, 20 g kokosu. 
Postup: změklé máslo vyšleháme se sušeným mlékem rozdrceným sladidlem a lžičkou rumu. Do 

vyšlehané směsi pak lehce vmícháme rozdrcené oplatky a modelujeme cca 2 cm velké kuličky, které 

obalíme v kokosu. 

Ořechové trubičky nepečené 

Suroviny: piškoty, moučkový cukr, vejce, kakao, krupicový cukr, pudink, mléko. 
Postup: piškoty a ořechy jemně pomeleme. Dáme na vál, přidáme moučkový cukr, vejce a kakao a 
vypracujeme těsto. Vyválíme na mikroténu plát silný asi 1 cm. Rozkrájíme na obdélníky, které 

natočíme na malé plechové trubičky. Necháme zaschnout do druhého dne. Trubičky sundáme a 
plníme pudinkovým krémem. Konce namáčíme v rozpuštěné čokoládě.  

Krém - pudinkový prášek smícháme s krupicovým cukrem a rozmícháme v trošce mléka. Zbylé mléko 

přivedeme k varu, přilijeme pudink a uvaříme. Necháme vychladnout. Máslo utřeme s vanilkovým 

cukrem a postupně vmícháme vychladlý pudink. 



Kosický zpravodaj 3/2014 16

Stopy zvířat 

 



Kosický zpravodaj 3/2014 17



Kosický zpravodaj 3/2014 18



Kosický zpravodaj 3/2014 19



Kosický zpravodaj 3/2014 20

 
Obecní knihovna 

 
Každou středu: 18,00 – 19,00 

Veřejný internet 
 

 

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 
 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

 
Po 17 - 22 
Út Zavřeno 
St 17 - 22 
Čt 17 - 22 
Pá 17 - 24 
So Zavřeno 
Ne 17 - 22 

 
V případě zájmu je možné po telefonické domluvě otevřít i mimo otevírací dobu. 

Hostinský - David Široký 

Nabídka – hospic 
 

 Dobrý den, zdravím Vás srdečně z Oblastní charity HK.  
Dovolte mi poprosit Vás o pomoc se zviditelněním péče o nevyléčitelně nemocné lidi, kteří chtějí 
poslední chvilky svého života dožít doma. V rámci naší služby jsme již za rok fungování péče 

doprovodili 79 lidí. Zemřeli doma v klidu, obklopeni rodinou a svými blízkými. O péči může požádat 
pacient žijící v Hradci Králové a jeho okolí do 20 km. Z důvodu absence této služby ve 
vzdálenějších obcích a městech, lze péči sjednat i dále od Hradce Králové. 

Co nás čeká 

29.11.2014 - rozsvěcení vánočního stromu 

6.12.2014 - mikulášská nadílka 

12.12.2014 - výroční valná hromada SDH Kosice 



Kosický zpravodaj 3/2014 21

Týdenní rozvrh obsazení sálu v budově Obecního úřadu 

Kosice 
 

platný od 1. září 2014 do 31. srpna 2013 
 

 

Den/čas 16:00 - 17:00 17:00 - 18:00 18:00-19:00 19:00-20:00 20:00-21:00 

Pondělí  Stolní    tenis  - “profi“ 

Úterý 
 Tenis pro 

mládež 
 

Cvičení pro ženy 

Středa   Stolní tenis - “amatéři“ 

Čtvrtek   Cvičení trampolíny  

Pátek      

Sobota      

Neděle 
  

Cvičení trampolíny 
 

 

POZOR !!! 

Ve dnech 16.10., 20.11., 11.12. 2014 a 8.1., 29.1., 12.2., 5.3. 2015 (vždy čtvrtek) je sál 

obsazen TJ Sokol Kosice. Pro konání soutěžních zápasů ve stolním tenisu od 16:30 do 21:00 

hodin. 

 

Zodpovědné osoby jednotlivých spolků: 
 

Josef Holman 

- stolní tenis-profi 

- tenis pro mládež 

 

Jana Barešová 

- cvičení pro ženy 

 

Michal Kloz 

- stolní tenis-amatéři 

 

Nikola Pražáková 

- cvičení-trampolíny 



Kosický zpravodaj 3/2014 22



Kosický zpravodaj 3/2014 23




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

